
Politika 
Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: únor 2014 

 



ANOTACE 
 

• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_2.ZSV.14 

 

• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 

• Vytvořeno:  únor 2014 

 

• Ročník:  4. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 

 

 
 

 

 

 

 

• Anotace: Prezentace seznamuje studenty s pojmem politika a její podstatou. Jsou představeny i 
některé politické názory významných historických osobnost. Součástí jsou ověřovací otázky. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Politologie 



POLITIKA 

 

• z řeckého polis – město, politiké techné – správa obce. 

• politikou obvykle označujeme způsoby rozhodování určité skupiny 
lidí v určité oblasti lidského života. 

• tento pojem se nejčastěji používá v souvislosti s řízením věcí 
veřejných. 

• slovo politika se ale neužívá pouze pro označení chování volených 
zástupců. Vlastní politiku může mít např. i firma – její obchodní 
strategie, cenová politika. 

• vykonávání politiky politický systém. 

• politikou se zabývá vědní disciplína POLITOLOGIE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• politiku lze vykonávat na základě 
politické moci, které v demokratických 
zřízeních vzniká na základě svobodných 
voleb.  

• V nedemokratických zřízeních je 
politická moc nabyta nelegitimně – 
předání moci nástupci bez voleb, státní 
převrat, zmanipulování volebních 
výsledků. 

• V demokratických zřízeních by měla být  
politika konána ve veřejném zájmu, 
měla být umožněna názorová pluralita 
a následná diskuze 



POLITICKÝ PROGRAM 

• Jsou to politické představy, které jsou formovány určitou politickou 
ideologií a současným stavem společnosti. 

 

Pragmatické pojetí politiky – reflektuje zájmy a potřeby občanů. 
Zamšřuje se na uspokojování jejich aktuálních potřeba. Snaha naplnit 
co nejvíce bodů volebního programu. Většina politických stran. 

 

Antipolitické pojetí politiky – někdy též idealistické či etické. Uvažuje 
se v dlouhodobých horizontech, pohled do budoucna. Každý krok je 
promýšlen s akcentem na budoucí  a trvalý přínos, ne ten aktuální a 
bezprostřední.  Větší důraz na morální hodnoty. Amnesty 
International,Gándhí, Masaryk, Havel. 

 

 

 

 

 

 

 



Negativistické pojetí politiky  

• politika chápána pouze jako prostředek moci, uspokojování vlastních 
ambicí, nikoliv veřejných potřeb.  

• Lidé zde slouží pouze jako objekt manipulace k dosažení určitého 
vyššího cíle (např. budování „lepších zítřků“).  

• Touto problematikou se zabýval např. Machiavelli ve svém díle 
Vladař. Typické pro nedemokratické zřízení. 

Fundamentalistické pojetí politiky  

• slepé dodržování určitých postojů 

• dogmatismus 

• odmítání změn. 

 

 

 

 

 

 

 



Ověření 



1. Jaké jsou různé významy pojmu politika? 
2. Jakým způsobem je v nedemokratických zřízení přebírána moc? 
3. Co je to názorová pluralita? 
4. Co je to pragmatické pojetí politiky? 
5. Co je to antipolitické pojetí politiky? 
 
 
 



ZDROJE 

• Blackwellova encyklopedie politického myšlení. Příprava vydání David Miller. 
Brno : Barrister & Principal, 2000. 581 s. ISBN 80-85947-56-0.  

• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/9/9d/Mir-politika-
cover.jpg/169px-Mir-politika-cover.jpg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8085947560


Děkuji za pozornost. 


